

CPU 02.4		Sarrafo em madeira 2,50 x 5 cm para junta do revestimento em concreto				m
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
SINAPI	B.01.000.010101	Ajudante geral	H	1	R\$ 9,95	R\$ 9,95
		SUB TOTAL DE MÃO DE OBRA				R\$ 9,95
		ENCARGOS SOCIAIS (%)		128,23%		R\$ 12,76
		TOTAL DE MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 22,71
SINAPI	D.02.000.021014	Sarrafo de cedrinho 2,5 x 5 cm	m	1,00	R\$ 3,55	R\$ 3,55
		SUB TOTAL DE MATERIAIS				R\$ 3,55
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 26,26
Valor Total Unitário						R\$ 26,26
Justificativa técnica:		A CDHU não apresenta item para para fornecimento desse material, portanto utilizou o insumo referente da tabela SINAPI.				

Obra: Serralheiro			Bancos: SINAPI – 03/2026 - São Paulo			Data: 17/04/2026		Encargos Sociais:	
Local: Olímpia – SP						BDI: 26,5%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR UNIT COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1			SERRALHEIRO					R\$ 15.019,11	
1.1	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	327,00	R\$ 36,31	R\$ 45,93	R\$ 15.019,11	